
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  17Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

apurar responsabilidades de possível fraude na contratação de 
empresa para execução de serviços de engenharia, conforme 
processo nº 2015/79059 e Contrato nº 108/2015-HOL.
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 190, inciso da Lei Estadual n° 5.810/94 
– RJU, constituído pelos servidores NAGILA DA SILVA SAUAIA 
SOUSA (Presidente), Procurador Autárquico, matrícula nº 
5902792/1, AUREA HELYETTE GOMES RAMOS (membro), 
Arquiteto, matrícula nº 57231711/2 e NILCE MARIA PAMPLONA 
CORREA (membro), Biomédico, matrícula nº 57203067/1; para 
apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos 
processos supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de junho de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 186910
PORTARIA Nº 460/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 008/2016 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/ 77283 
de 21/02/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: DCM DISTRIBUIDORAS 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 23 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 187060

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2017
Processo: 2017/49614
Objeto: Aquisição de 180 litros de álcool metílico, frascos de 1 
litro para confecção de solução corante leishman para coloração 
de esfregaço sanguíneo para aplicação na realização de uma das 
etapas do hemograma, por um período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ROMA REAGENTES LTDA – EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 2.498,40
Belém, 02 de junho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186651
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
Processo: 2016/400387
Objeto: Aquisição de material de Técnica em Gell Teste para 
Agencia Transfusional, pelo um período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DIAMED LATINO-AMÉRICA S.A.
Valor Total da Licitação: R$ 630.404,97
Belém, 02 de junho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 186668

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00840
Valor: R$ 47.316,00
Data de emissão: 25/05/2017
Processo nº 2015/402635
Origem: Pregão Eletrônico nº 061/2016

Objeto: Aquisição de reagentes químicos, controles e calibradores 
para realização de exames in vitro específi cos para uso no 
aparelho FLEXOR, modelo SELECTRA, marca VITA Scientifi c, RP 
nº 19710
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                                    

Protocolo: 186637
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 
8666/93 decide: ANULAR o procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 128/2016(Processo 
n°2016/326228) cujo objeto era  Contratação de empresa 
especializada para Manutenção Corretiva de 02 (dois) 
equipamentos: 01 cadeira odontológica ecofl ex cart, marca 
odontomedics, serie: 5384 e 01 Kit Academico de canetas 
universais de baixa e alta rotação com micromotor sistema intra 
de encaixe rapido e contra ângulo acoplavel ao micromotor.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 186536

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº303/2017/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 
31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1 ARLETE SOCORRO DE SOUZA 5709616/2 ENFERMEIRO BOM

2 ANGELICA DE NAZARE FURTADO 
DE SOUZA 57196564/1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS BOM

3 DUCILENE PEREIRA VIEIRA 5843600/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

4 DENISE MENDES DE OLIVEIRA 57174642/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

5 FABRICIO MALCHER DE AZEVEDO 54184442/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

7 RAQUEL SILVA DE AZEVEDO 57194379/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

8 RODOLFO CRUZ VIEIRA 57194822/1 MÉDICO BOM

9 SONIA MARIA MACHADO DOS 
SANTOS MACIEL 57194401/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

10 SUELY FERREIRA DO NASCIMENTO 5301882/3 ENFERMEIRO EXCELENTE

11 SUANE DO SOCORRO FIEL DA COSTA 
DE SOUZA 57195555/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

12 OZIEL DO ROSARIO MAIA 57193085/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2017.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 186669

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Ele-

trônica nº 031/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” 
visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO DA AGTR (EM COMO-
DATO) DA FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo 
I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 19/06/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288. - Elementos 
de Despesas: 339030. - Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 01 de junho de 2017.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 186665

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00909
Valor: R$ 650,15
Data: 04/05/2017
Vigência: 04/05/2017 a 01/08/2017
Objeto: Aquisição de material extra-padronixado - Cateter 
Implantável de Longa Permanência Pediátrico, 6FR X 70CM, em 
Silicone, contendo 05 peças (01 unidade).
Dispensa de Licitação: 00/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro: Centro, CEP: 
67.030-245, Ananindeua-PA.
Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 187059

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/153238
Ato: Contrato nº 032/2017
Nome: Dilma de Almeida Cavalcante
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 25/05/2017
Término de Vínculo: 24/05/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 153238/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 186729

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33387 DE 
02/06/2017 PROTOCOLO Nº 186105.
ONDE LÊ-SE:
PORTARIA Nº 419/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 018/2017/GECOM;
RESOLVE:
I -  DESIGNAR o servidor João Paulo Aragão Araujo, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54195092/2, para substituir a 
servidora Ilvia Bentes Guimarães, Presidente da Fundação 
Hemopa, matrícula nº 7006489/2, que estará em gozo de férias 
no período de 01 de junho de 2017 a 30 de junho de 2017.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 01 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 419/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de 
junho de 2017.


